

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	68.786.900,00	68.786.900,00	12.463.522,62	18,12%	22.463.009,74	32,66%	46.323.890,26
RECEITAS CORRENTES	65.082.500,00	65.082.500,00	12.403.776,78	19,06%	22.272.929,85	34,22%	42.809.570,15
RECEITA TRIBUTARIA	9.756.000,00	9.756.000,00	2.770.248,30	28,40%	4.033.137,86	41,34%	5.722.862,14
IMPOSTOS	8.240.500,00	8.240.500,00	2.099.336,85	25,48%	3.035.485,94	36,84%	5.205.014,06
TAXAS	1.177.400,00	1.177.400,00	558.990,30	47,48%	735.556,02	62,47%	441.843,98
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	338.100,00	338.100,00	111.921,15	33,10%	262.095,90	77,52%	76.004,10
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.533.000,00	2.533.000,00	328.359,17	12,96%	570.759,77	22,53%	1.962.240,23
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.691.000,00	1.691.000,00	257.093,40	15,20%	374.819,55	22,17%	1.316.180,45
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	842.000,00	842.000,00	71.265,77	8,46%	195.940,22	23,27%	646.059,78
RECEITA PATRIMONIAL	4.473.300,00	4.473.300,00	1.249.180,86	27,93%	2.332.789,94	52,15%	2.140.510,06
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	4.456.100,00	4.456.100,00	1.247.948,91	28,01%	2.330.352,68	52,30%	2.125.747,32
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	17.200,00	17.200,00	1.231,95	7,16%	2.437,26	14,17%	14.762,74
RECEITA DE SERVICOS	247.600,00	247.600,00	23.833,71	9,63%	50.515,70	20,40%	197.084,30
TRANSFERENCIAS CORRENTES	46.195.200,00	46.195.200,00	7.672.831,69	16,61%	14.640.937,01	31,69%	31.554.262,99
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	45.897.000,00	45.897.000,00	7.658.278,58	16,69%	14.619.548,07	31,85%	31.277.451,93
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	142.400,00	142.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	142.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	57.000,00	57.000,00	6.850,00	12,02%	10.845,25	19,03%	46.154,75
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	98.800,00	98.800,00	7.703,11	7,80%	10.543,69	10,67%	88.256,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.877.400,00	1.877.400,00	359.323,05	19,14%	644.789,57	34,34%	1.232.610,43
MULTAS E JUROS DE MORA	257.500,00	257.500,00	22.256,16	8,64%	50.610,36	19,65%	206.889,64
INDENIZACOES E RESTITUICOES	731.300,00	731.300,00	116.263,88	15,90%	226.477,34	30,97%	504.822,66
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	881.200,00	881.200,00	220.226,43	24,99%	365.228,97	41,45%	515.971,03
RECEITAS DIVERSAS	7.400,00	7.400,00	576,58	7,79%	2.472,90	33,42%	4.927,10
RECEITAS DE CAPITAL	3.704.400,00	3.704.400,00	59.745,84	1,61%	190.079,89	5,13%	3.514.320,11
OPERACOES DE CREDITO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	63.876,43	12,78%	436.123,57
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	63.876,43	12,78%	436.123,57
ALIENACAO DE BENS	247.500,00	247.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	247.500,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	97.500,00	97.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	97.500,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	150.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.708.400,00	2.708.400,00	30.658,68	1,13%	61.317,36	2,26%	2.647.082,64
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.708.400,00	2.708.400,00	30.658,68	1,13%	61.317,36	2,26%	2.647.082,64
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	248.500,00	248.500,00	29.087,16	11,71%	64.886,10	26,11%	183.613,90
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	24.500,00	24.500,00	1.449,45	5,92%	3.952,94	16,13%	20.547,06
OUTRAS RECEITAS	224.000,00	224.000,00	27.637,71	12,34%	60.933,16	27,20%	163.066,84
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	7.746.100,00	7.746.100,00	996.584,25	12,87%	1.520.692,61	19,63%	6.225.407,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	76.533.000,00	76.533.000,00	13.460.106,87	17,59%	23.983.702,35	31,34%	52.549.297,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	76.533.000,00	76.533.000,00	13.460.106,87	17,59%	23.983.702,35	31,34%	52.549.297,65
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	76.533.000,00	76.533.000,00	13.460.106,87	17,59%	23.983.702,35	31,34%	52.549.297,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			1.789.227,78		
Superávit Financeiro		0,00			1.789.227,78		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	68.786.900,00	70.612.463,02	8.109.421,18	27.638.570,24	42.973.892,78	9.876.189,10	18.013.041,14	52.599.421,88	16.748.673,64	9.625.529,10
DESPEAS CORRENTES	53.580.900,00	53.953.659,92	7.493.560,03	23.911.335,17	30.042.324,75	8.236.950,94	15.572.875,60	38.380.784,32	14.392.958,75	8.338.459,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.615.200,00	32.637.937,59	5.022.956,31	9.896.588,10	22.741.349,49	5.026.525,73	9.873.752,20	22.764.185,39	9.734.141,90	22.835,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	271.000,00	271.000,00	38.927,37	80.594,44	190.405,56	38.927,37	80.594,44	190.405,56	80.594,44	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	20.694.700,00	21.044.722,33	2.431.676,35	13.934.152,63	7.110.569,70	3.171.497,84	5.618.528,96	15.426.193,37	4.578.222,41	8.315.623,67
DESPEAS DE CAPITAL	9.308.200,00	10.813.224,24	615.861,15	3.727.235,07	7.085.989,17	1.639.238,16	2.440.165,54	8.373.058,70	2.355.714,89	1.287.069,53
INVESTIMENTOS	8.245.000,00	9.510.024,24	383.696,98	2.933.384,18	6.576.640,06	1.307.073,99	1.646.314,65	7.863.709,59	1.561.864,00	1.287.069,53
INVERSOES FINANCEIRAS	388.500,00	628.500,00	140.000,00	608.240,93	20.259,07	240.000,00	608.240,93	20.259,07	608.240,93	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	674.700,00	674.700,00	92.164,17	185.609,96	489.090,04	92.164,17	185.609,96	489.090,04	185.609,96	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	5.897.800,00	5.845.578,86	0,00	0,00	5.845.578,86	0,00	0,00	5.845.578,86	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	5.897.800,00	5.845.578,86	0,00	0,00	5.845.578,86	0,00	0,00	5.845.578,86	0,00	0,00
DESPEAS (Intra-orçamentárias) (IX)	7.746.100,00	7.709.764,76	1.060.483,06	2.050.278,21	5.659.486,55	1.060.135,66	2.049.930,81	5.659.833,95	1.520.833,31	347,40
SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)	76.533.000,00	78.322.227,78	9.169.904,24	29.688.848,45	48.633.379,33	10.936.324,76	20.062.971,95	58.259.255,83	18.269.506,95	9.625.876,50
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	76.533.000,00	78.322.227,78	9.169.904,24	29.688.848,45	48.633.379,33	10.936.324,76	20.062.971,95	58.259.255,83	18.269.506,95	9.625.876,50
SUPERÁVIT (XIII)				0,00		2.523.782,11	3.920.730,40	4.193.502,79		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	76.533.000,00	78.322.227,78	9.169.904,24	29.688.848,45	48.633.379,33		23.983.702,35	22.463.009,74		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	996.584,25	12,87%	1.520.692,61	19,63%	6.225.407,39
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	996.584,25	12,87%	1.520.692,61	19,63%	6.225.407,39

Continua (2/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação (3/3)

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	996.584,25	12,87%	1.520.692,61	19,63%	6.225.407,39
TOTAL	7.746.100,00	7.746.100,00	996.584,25	12,87%	1.520.692,61	19,63%	6.225.407,39

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	7.746.100,00	7.709.764,76	1.060.483,06	2.050.278,21	5.659.486,55	1.060.135,66	2.049.930,81	5.659.833,95	1.520.833,31	347,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.746.100,00	7.709.764,76	1.060.483,06	2.050.278,21	5.659.486,55	1.060.135,66	2.049.930,81	5.659.833,95	1.520.833,31	347,40
TOTAL	7.746.100,00	7.709.764,76	1.060.483,06	2.050.278,21	5.659.486,55	1.060.135,66	2.049.930,81	5.659.833,95	1.520.833,31	347,40

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 18 de Maio de 2016 e hora da emissão 10h e 25m


Teodora Berta Souiljee Lütkenmeyer
Prefeito Municipal
CPF 397.659.380-04


Naor Orlando Kümpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49


Margaret Maria Souiljee Wiedthäuper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49